
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 

MILAN JURKY  

Rodina se rozhodla farmařit, protože chtěla být pohromadě 

Identifikační údaje:  

Jméno: Milan Jurky 

Lokalizace: Vasiľov, Slovensko 

Velikost farmy: 20 ha 

Rok založení: 2013 

Hlavní aktivity: chov dojnic a slepic 

Web / Facebook / Twitter: Youtube: FB Milan Jurky, FB Darinka Jurkyova 

 

Historie farmy se začala psát v roce 1990, kdy otec mladého farmáře převzal půdu od zemědělského 

družstva a začal na ní hospodařit jako samostatně hospodařící rolník. Tato zemědělská činnost mu k 

obživě nestačila a měl další primární zdroj příjmů. Jeho dědeček byl rovněž zemědělcem. Bohužel kvůli 

kolektivizaci a komunismu nemohl profesionálně hospodařit. V té době se podporovala pouze výrobní 

družstva.  

V roce 2013 se Milan s manželkou Darinkou rozhodli podnikat v zemědělství. Koupili si dobytek, 

zprofesionalizovali zemědělskou techniku a od té doby je jejich farma hlavním zdrojem příjmů.  

Rodinná farma se nachází v malé obci Vasiľov (okres Námestovo, Žilinský kraj), kde se nachází 5 farem.  

Těchto 20 ha, které obhospodařují, tvoří převážně trvalé travní porosty (13 ha), z nichž vyrábějí krmivo 

pro zvířata na zimu. Na 7 ha je orná půda, na které se pěstuje krmivo, jetel, tráva a vojtěška.  

Farma je zaměřena na živočišnou výrobu, která spočívá především v chovu skotu. Chovají 20 dojnic. 

Kromě dojnic chovají také 150 slepic na vejce pro přímý prodej ze dvora.   

Milan je předsedou a členem Asociace mladých zemědělců Slovenska - ASYF, jejímž členem je od roku 

2014. Toto členství pro jeho rodinu znamená především blízkost mladých zemědělců s podobnými 

problémy. V této asociaci se komunita dělí o své zkušenosti a každodenní starosti. Členové asociace se 

mohou podílet na tvorbě legislativy, přípravě nástrojů pro zlepšení generační výměny a postavení 

mladých zemědělců na Slovensku.   

Milan spolupracuje s mladými a začínajícími zemědělci; snaží se vzájemně si pomáhat, společně se 

snaží propagovat své výrobky. Milan vnímá pozitivně spolupráci mezi zemědělci z okolních vesnic. 

Výhodou této spolupráce je právě nedostatek personálu. Na Slovensku bohužel stále chybí důvěra mezi 

zemědělci.  

Kromě zemědělských aktivit propaguje tato rodinná farma zemědělství a život na venkově 

prostřednictvím různých akcí a atrakcí, například "Dětského dne na farmě".  

Rodinná farma se od ostatních zemědělců liší svým přístupem k práci tím, že se snaží uplatňovat nové 

postupy a nová řešení. Farma je otevřená digitálním technologiím, využívá různé mobilní aplikace pro 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 
evidenci zvířat, kontrolu chovu a digitální mlékárnu. Mohou přímo sledovat výkyvy v produkci mléka 

a dělat z ní různé výstupy.   

Pokud jde o jejich sny a další plány, rádi by vytvořili vícegenerační farmu, tedy rodinnou farmu, kterou 

převezmou jejich děti a budou v ní pokračovat. Milan doufá, že v budoucnu bude pro zemědělce a jejich 

práci lepší postavení. Přispívají k tomu i tím, že svou farmu prezentují prostřednictvím propagačních 

aktivit.  

Za dvacet let vidí svou farmu využívající nejinteligentnější technologie, např. dojící roboty, autonomní 

stroje, ekologické traktory na elektrický nebo vodíkový pohon a další moderní výdobytky, které tu 

budou za dvacet let.   

Foto: 

 
 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 

 
 

  

  

  

  

  

 

 

 


